
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 155 DEL 13/06/2023/Area Tecnica

N. 324 DEL 13/06/2023 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
IMMOBILE PALAZZO COMUNALE.   CUP I73D21001320001  CIG
8872216043.   APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALEE
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



                                              

OGGETTO :  Lavori di adeguamento e messa in sicurezza immobile Palazzo comunale”.   CUP
I73D21001320001 – CIG 8872216043.   APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE

E   CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Il Responsabile   Unico Del  Procedimento 

Premesso che :
 il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della

08/07/2021/area tecnica– n. 350 del 09/07/2021  Reg. generale, con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento per l'intervento di che trattasi;

 inoltre il sottoscritto è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della determinazione
sindacale n. 02 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

 con Determinazione dirigenziale n.181 del 08/07/2021/area tecnica– n. 350 del 09/07/2021  Reg. generale, è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di che trattasi il geom. Renato Carcione; 

 con  determinazione dirigenziale n° 185  del 12/07/2021  /area tecnica n.355 del 13/07/2021 reg. generale  è
stata avviata  la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico  in oggetto di importo a base
d’asta pari ad  €. 8.831,24 oltre iva e cassa, procedendo ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020
di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, e D.L. 77/2021  che consente
l’affidamento diretto per prestazioni di ingegneria inferiori a 139.000,00 euro;

 con  determinazione dirigenziale n°189   del 16/07/2021/area tecnica n.362  del 16/07/2021  reg. generale   è
stato affidato il  servizio tecnico di progettazione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della
Sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione al geom.  Sidoti Gaetano Nicolò;

 con deliberazione di GC n. 114 del 11 agosto 2021  è stato approvato il progetto per i   “lavori di adeguamento e
messa in sicurezza immobile Palazzo comunale” Codice CUP :  I73D21001320001.  Contributo ai sensi dell’art. 1
comma 2 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per l’importo complessivo di  € 50.000,00  di  cui € 34.663,50
per lavori (€ 34.348,18  importo dei lavori a base d’asta (€ 10.797,06 costo della mand’opera compresi nei
lavori)  ed  € 315,32 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  ed € 15.336,50 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 con  determinazione n. 213 del 16/08/2021/Area Tecnica n. 401 del 17/08/2021 reg. generale  è stata avviata la
consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ex art. 36 c.
2 lettera a) del codice  integrato dalla disciplina sostitutiva di cui  all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e dalla
legge n. 108/2021  con il criterio dell'offerta del minor prezzo,  per un importo complessivo  a base d’asta di €
34.663,50 oltre iva al 10% ;

 con  la stessa determinazione  n. 213/2021/Area tecnica n. 401/2021 reg. generale   è stata approvata la lettera
di invito e lo schema di dichiarazione ;

 con determinazione n. 220 del 20/08/2021/Area Tecnica n. 409 del 20/08/2021 reg. generale  sono stati affidati i
lavori di cui in oggetto alla ditta   Frusteri Gabriele Vico Veneto n. 5 98070 LONGI , c.f. FRSGRL86T26F158W,
P.IVA 02899570838  per  l’importo netto di € 33.803,81, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. pari ad  €
315,32  oltre IVA al 10% (pari ad € 3.411,91 ) e  per un importo complessivo di € 37.531,04, al netto del
ribasso d’asta del 7,00%  sull'importo dei lavori a base d’asta di € 34.348,18;

 i lavori sono stati consegnati in data 25/08/2021 e sono stati ultimati in data 01/02/2022, come da verbale agli
atti d’ufficio;

 con determinazione n. 30 del  26/01/2022/area tecnica n.49 del 27/01/2022 è stata liquidata la complessiva
somma di € 20.955,20 relativa al 1 sal;

 Che la d.l  in data 18/07/2022 prot. n. 6926  ha trasmesso  gli atti contabili, lo stato finale dei lavori e certificato
di regolare esecuzione;



Visto:

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano
2020 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  che  prevede,  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2024,
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi  compresi interventi  in materia di  mobilità sostenibile, nonché interventi  per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: A) 50.000 euro per i
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Visto il decreto del 30/01/2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni i contributi destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 al 2024 come da tabella 
Allegato A - Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di  
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 - Misura del contributo assegnato 50.000 euro 
- (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160);

Preso atto :

 che i lavori sono finanziati di cui al  decreto del 14/01/2020 e 30/01/2020 del Capo Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell’Interno ;

  che le risorse  assegnate negli anni 2020-2024 sono confluite nel PNRR, come stabilito dal DL 152/2021 e
vengono assegnate, per le piccole opere, sulla base della classe demografica del comune che non deve
presentare alcuna istanza di assegnazione ………; 

 delle linee guida del Ministero Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali Direzione centrale della Finanza 
locale e dell’Economia e delle Finanze circa il monitoraggio e la rendicontazione relative alla piccole opere;  

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAIL36998187  del 23/02/2023 ; 

Visto il conto  finale redatto in data 28/02/2022, corredato dai relativi atti contabili e dei documenti
giustificativi, previsti per legge e  trasmessi a questo Ente dalla  direzione dei lavori al  prot. generale di
questo Ente  in  data 18/07/2022  con il n. 6926 dal quale risulta che i lavori al netto ammontano nette
€32.213,21 al netto del ribasso d’asta del 7,00%  :

  IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI                    € 32.213,21
Da cui si detraggono i certificati di acconto emessi : 
n. 1 del 27/11/2021             € 19.050,18
n.2 del 27/07/2022  € 13.003,54
                                                                    Sommano              € 32.053,72
RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA                                   €     159,49  (oltre IVA del 10 %
pari ad € 15,95 e per un importo complessivo di € 175,44);

Atteso che il  conto  finale è stato  firmato senza  riserve dall’Esecutore  per  un importo  netto  di   €
32.213,21;  

Atteso che l’Esecutore  all’atto  della firma del  certificato  di   regolare  esecuzione   non ha  espresso
domande,  rispetto alle operazioni di collaudo;

Accertato  che  la  predetta  impresa  risulta  in  regola  ai  fini  del  DURC  prot.  INAIL  36998187  del
23/02/2023; 

Visto il  certificato di regolare esecuzione emesso  in data 28/02/2022,  da cui si evince che i lavori
contabilizzati al netto ammontano a € 32.213,21 che detratto  l’importo netto dei  certificati di acconto
emessi per € 32.053,72  resta il credito netto dell’impresa di € 159,49 oltre iva al 10%  ;   

Considerato  che si può  procedere all’approvazione degli  atti  di  contabilità finale e del certificato di
regolare esecuzione  e rilevato che dalla documentazione esaminata non risultano atti o fatti impeditivi
alla definitiva liquidazione ed alla chiusura dei lavori;

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG è  8872216043; 
 il cup assegnato al progetto è : I73D21001320001;



Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
la legge regionale 23 dicembre 2000;
la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei   presente 

atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
la l.r. 12/07/2011, n. 12;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :   la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli
interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

Di  approvare  gli  Atti  di  Contabilità   Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  per  i  “Lavori  di
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  immobile  Palazzo  comunale”.   CUP  I73D21001320001  –  CIG
8872216043 eseguiti  dall’impresa  Frusteri  Gabriele  Vico  Veneto  n.  5  98070  LONGI,  c.f.
FRSGRL86T26F158W, P.IVA 02899570838,  da  cui  risulta che l’impresa appaltatrice,  nei termini di
esecuzione del contratto di affidamento  sopra richiamato, ha eseguito i lavori  di che trattasi per un
importo netto complessivo pari a €  32.213,21 che detratto  l’importo netto dei  certificati di acconto
emessi per € 32.053,72  resta il credito netto dell’impresa di € 159,49 (oltre IVA del 10 % pari ad €
15,95 e per un importo complessivo di €175,44).

Di  procedere alla liquidazione del  credito residuo dell’impresa con separato atto .

Dare atto che rimangono  gli obblighi in capo alla ditta, previsti dagli  artt. 1666 e 1669 del C.C., così
come previsto dall’art. 235 del  Regolamento di Esecuzione D.P.R. 207/2010.

Di Dare Atto che la superiore somma rientra nel contributo assegnato  di € 50.000,00 e che la stessa   è stata
imputata  sul  cap.  201501091 imp. 35501/2021.  a valere sui fondi  con decreti del  14/01/2020 e 30/01/2020 del
Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno i quali sono confluiti nel PNRR.

Di provvedere  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Di dare atto che  :

 il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione;
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile del Procedimento

(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 13/06/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

384

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE PALAZZO COMUNALE.   CUP
I73D21001320001  CIG 8872216043.   APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALEE
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 155 Nr. adozione generale: 324
13/06/2023Data adozione:

14/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/06/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/06/2023 al 29/06/2023

LONGI,  14/06/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


